1

ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 25/2023 – Contratação de empresa especializada para 1

elaboração dos Planos Municipais de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS, dos 2

municípios do Grupo 15. Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às 10 horas, 3

ocorreu abertura da sessão de julgamento, realizada na Sede da ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS 4

ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, situada na Rua Elza da 5

Silva Duarte, nº 48, Loja 1A, Manejo, Resende/RJ, quando se reuniram os membros da Comissão de 6

Julgamento: Horácio Rezende Alves – Presidente da Comissão; Lidiane Rufino da Cunha – Membro 7

da Comissão; Júlio Cesar da Silva Ferreira – Membro da Comissão. Considerando a Resolução ANA 8

nº 122/2019 e a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações posteriores, deu-se 9

início ao certame, sendo registrado o comparecimento de (8) oito interessados: a empresa 1-ENVEX 10

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA registrada no CNPJ 08.418.789/0001-07, a empresa 2-11

HIDROBR CONSULTORIA LTDA registrada no CNPJ 19.168.145/0001-78 a empresa 3-AMPLA 12

ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA-EPP registrada no CNPJ 09.377.564/0001-12, a empresa 13

4-ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA registrada no CNPJ 14

13.415.586/0001-05, que enviaram as propostas por correio, A empresa 5-INCIBRA INOVAÇÃO CIVIL 15

PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA registrada no CNPJ 11.198.356/0001-06, que entregou 16

por portador; 6-CONSÓRCIO PLANEJAMENTO AMBIENTAL composto pelas empresas 17

PROJECTCON CONSULTORIA E PROJETOS LTDA registrada no CNPJ 02.904.586/0001-44 e FRAL 18

CONSULTORIA LTDA registrada no CNPJ 03.559.597/0001-05 representada por Sr. Ricardo Tierno, 19

que apresentou termo de constituição do consórcio. A empresa 7-EME ENGENHARIA AMBIENTAL 20

LTDA registrada no CNPJ 11.466.953/0001-66, representada pelo Sr. Gustavo de Melo Malard, que 21

apresentou Carta de Credenciamento; Consórcio 8-SHS – SETEC G-15 composto pelas empresas 22

SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA EPP registrada no CNPJ 23

68.320.317/0001-12 e SETEC HIDROBRASILEIRA OBRAS E PROJETOS LTDA registrada no CNPJ 24

01.483.360/0001-54 representada pelo Sr. José de Moura, que apresentou termo de constituição do 25

consórcio. Dando seguimento, todos os envelopes ainda lacrados foram rubricados e na sequencia 26

procedeu-se a abertura do ENVELOPE 1 - HABILITAÇÃO, sendo rubricado e conferida a 27

documentação pela comissão e presentes, como todas as empresas estavam com suas 28

documentações corretas sendo declaras habilitadas. Na sequencia procederam a abertura do 29

ENVELOPE 2 – PROPOSTA TÉCNICA, sendo rubricado a documentação por todos. Durante essa a 30

fase os representantes do CONSÓRCIO PLANEJAMENTO AMBIENTAL e SHS – SETEC G-15 31

ausentaram-se do certame. O representante da empresa EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, 32

deixou consignado em ata que a empresa ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA deixou de 33

apresentar o diploma de conclusão do profissional de nível técnico (Técnico Ambiental) apresentando 34

apenas a declaração de conclusão e na documentação ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA 35

AMBIENTAL LTDA faltou a apresentação da certidão de regularidade de alguns profissionais exigidos 36

no Edital. A sessão foi suspensa para análise das Proposta Técnicas, sendo que o resultado e a 37

continuidade do certame serão publicados no site da AGEVAP. Isto posto, a presente sessão foi 38

encerrada às 13:45 horas. 39

 40

____________________________________________ 41

EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 42

CNPJ 11.466.953/0001-66 43

___________________________
Lidiane Rufino da Cunha

Membro – Comissão de Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Presidente – Comissão de Julgamento

___________________________
Júlio Cesar da Silva Ferreira

Membro – Comissão de Julgamento